

PREFEITURA MUNICIPAL ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BANANAL

Praça Dona Domiciana, 185 – Centro – Tel: (12) 3116-9020 Bananal - Estado de São Paulo www.bananal.sp.gov.br

LEI N.º 0337, DE 24 DE MARÇO DE 2022.

"Cria a Gratificação por Desempenho de Atividade Delegada nos termos que especifica, a ser paga aos Militares do Estado que exercem atividade municipal delegada ao Estado de São Paulo, por força de Convênio a ser celebrado com o Município de Bananal, e dá outras providências".

PL n° 013/2022 de Autoria do Prefeito Municipal Autógrafo n° 04/2022

WILLIAM LANDIM DA SILVA, Prefeito Municipal de Bananal, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

- Art. 1º Fica criada a Gratificação por Desempenho de Atividade Delegada, nos termos especificados nesta lei, a ser mensalmente paga aos integrantes da Polícia Militar que exercerem atividades, em horário de folga, previstas na legislação municipal e próprias do Município de Bananal, delegadas por força de Convênio a ser celebrado com o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria de Segurança Pública.
 - Art. 2º A gratificação será calculada sobre o valor de Referência de:
- I-1,0 UFESP, por hora trabalhada ao Coronel, Tenente-Coronel, Major, Capitão, 1º Tenente, 2º Tenente e Aspirante a Oficial;
- II 0,9 UFESP, por hora trabalhada ao Subtenente, 1° Sargento, 2° Sargento, 3° Sargento, Cabo e Soldado.
- §1º O valor da Gratificação por Desempenho de Atividade Delegada será sempre fixado e reajustado por meio de Lei, de acordo com a natureza e a complexidade das atividades objeto de cada convênio, respeitadas as disponibilidades orçamentárias e financeiras.
- § 2° Os valores da gratificação serão revistos anualmente de acordo com a legislação que a disciplina.
- § 3° Caberá ao Prefeito firmar o convênio a que se refere esta lei, não podendo ser delegada a celebração desse ajuste.
- Art. 3º As despesas com a execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.
- Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bahanal, 24 de março de 2022.

WILLIAM LANDIM DA SILVA

Prefeito Municipal

Aurea Amélia Matos Canela Bastos Secretária de Governo